çelişmeyeceğini düşündükleri için, aklı vahyin hizmetine

367 Doğan, Dinî Metinleri Anlama ve Te’vîl Problemi, 23.
368 Neşşâr, Neş’etü’l-Fikr, 1: 17.
369 Muhammed Sa‘îd Ramazan el-Bûtî, es-Selefiyye (Merhaletün

zemeniyyetün mubâreketün lâ-mezhebün islâmiyyun), (Beyrut:

Dâru’l-fikri’l-mu‘âsır, 1411/1990), 124.
370 Bûtî, Selefiyye, 124-125.
371 Muhammed ‘Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe, Te’vîlu müşkili’l-

kur’ân, nşr. Seyyîd ‘Ahmed Sakar, (Kahire: Dâru’t-türâs,

1393/1973), 32-33.

kimseye yönelik olmak üzere kullandıklarını

belirtmektedir.374 Zira Araplar, şansı yaver gitmeyen

veya işi-gücü rast gelmeyen kimse için, “evvelellâhu

şemlek” (Allah, senin iki yakanı birleştirsin ya da Allah

iki yakanı bir araya getirsin) biçiminde duâ ederlerdi.375

İbn Fâris (ö. 395/1004) ise, “te’vil” kavramının

türetildiği “e-v-l” ( أ-و-ل ) kökü ve bu kökün türevleriyle

ilgili en ayrıntılı bilgiyi aktaran dilcilerdendir. Ona göre

“e-v-l” ( أ-و-ل ) kökünün, herhangi bir işin başlangıcı ve

öncesi veya sonucu ve bitimi olmak üzere iki temel

anlamı vardır. Buna göre “ilk” anlamına gelen «el-

Evvelü» (لولأا) kavramı, daha çok birinci kök anlamla

ilişkilidir.376 Bu nedenle, (لوأ-لوؤي-لآ) kavramı “dönmek

372 Ebu’l-Hüseyin ‘Ahmed b. Fâris, Mu‘cemü mekâyîsi’l-lüğa, nşr.

‘Abdüsselâm Muhammed Harûn, (Beyrut: 1991), 1: 157; Ebû

Zekeriyyâ en-Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ ve’l-lügât, (Beyrut: ts.),

28; Ebû Kâsım Râgıp el-İsfehânî, el-Müfredât fî garîbi’l-kur’ân,

nşr. Kahraman Yay., (İstanbul: 1989), 114; es-Seyyîd eş-Şerif

‘Ali b. Muhammed el-Cürcânî, et-Ta‘rifât, (Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-‘ilmiyye, 1416/1995), 56.
373 Ebû Mansûr Muhammed el-Ezherî, Tehzîbü’l-lüğa, nşr. İbrâhîm

el-Ebyârî, (Kahire: Dâru’l-kâtibi’l-‘arabî, 1967), 15: 458-459;

Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn b. Manzûr, Lisânü’l-‘arab, (Beyrut: Dâru

lisâni’l-‘arab, ts), 1: 171; Ebû Nasr İsmâ‘il b. Hammâd el-

Cevherî, es-Sıhâh tâcu’l-lüğa ve sıhahu’l-‘arabiyye, nşr.

“âle’r-racul” (لجرلا لآ) denir.381 Zira kişinin ehl-i iyâli,

ailesi ve yakınları yine kendisine râcidir, yani ona

dönücüdür.382 Görüldüğü üzere “e-v-l” (ل-و-أ) kökünün

“tef‘îl” kalıbına sokulmasıyla elde edilen “te’vîl”,

sözlükte değişik anlamlara gelmektedir. Diğer taraftan

İbn Manzûr (ö. 711/1311) da (te’vilü’l-kelâm - ليوأت ملاکلا )

terkibinin, herhangi bir sözün veya ifadenin varacağı

sonuç anlamına geldiğini383; (ءيشلا هيلإ لوأ) terkibinin ise,

herhangi bir şeyi aslına döndürmek olduğunu ve (ءيشلا

تلأ نع ) ifadesinin de, ondan geri döndüm anlamlarına

geldiğini kaydetmektedir.384

377 İbn Fâris, Mu‘cem, 1: 159-160.
378 Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ya‘kûb b. Nedîm, el-Fihrist, (Beyrut:

Dâru’l-ma‘rife, 1398/1978), 12-13.
379 İbn Fâris, Mu‘cem, 1: 159.
380 İbn Fâris, Mu‘cem, 1: 160.
381 Ezherî, Tehzîb, 15: 457.
382 İbn Fâris, Mu‘cem, 1: 159-160.
383 İbn Fâris, Mu‘cem, 1: 162.

(keyfiyyet) gibi kimi konuları, nakil-akıl ilişkisi bağla-

461 Doğan, “Mu‘tezîlî Kâdî Abdülcebbâr’ın Te’vîl Anlayışı”, 106.
462 Doğan, “Mu‘tezîlî Kâdî Abdülcebbâr’ın Te’vîl Anlayışı”, 106.
463 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, Kânûnu’t-te’vîl, thk.

Muhammed Zâhid b. Hasan el-Kevserî (Kahire: 1359/1940), 5-6.
464 Gazzâlî, Kânûnu’t-te’vîl, 6.